
COMUNE DI SELLIA
(Catanzaro)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.   78
OGGETTO:  

Fondo Sport e Periferie
LAVORI RISTRUTTURAZIONE IMPIANTI SPORTIVI DEL COMUNE DI SELLIA

Determina a contrarre – Affidamento incarico geologo

CUP:  C14H20000600001      CIG:  Z8B2EB9EA6

DATA 
 19 ottobre 2020

Reg. gen. N. 

L’anno  duemilaventi  il  giorno  diciannove  del  mese  di ottobre,

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

Premesso che:
 L’articolo  1,  comma  362,  della  Legge  27  dicembre  2017,  n.  205,  che  ha  attribuito  natura  

strutturale al  Fondo «Sport  e Periferie» di  cui  all'articolo 15,  comma 1,  del  decreto-legge 25  
novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni,  dalla legge 22 gennaio 2016, n.  9, ha  
autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018;

 Il  Comitato  Interministeriale  per  la  programmazione  economica,  con  delibera  n.  45/2019,  ha  
provveduto ad assegnare al Piano Operativo “Sport  e Periferie” 40 milioni  di  euro per l’anno  
2020. 

 L’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante «Bilancio di previsione 
dello  Stato  per  l'anno  finanziario  2020  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2020-2022»  ha  
previsto che le risorse del “Fondo Sport e Periferie”, di cui all’articolo 15 del decreto-legge 25  
novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, sono  
trasferite su apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze,  
per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri. Le 
suddette risorse sono assegnate all’Ufficio per lo sport della Presidenza del Consiglio dei ministri;

 Ai sensi di quanto previsto, è stato emanato il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo 
sport 12 maggio 2020 che definisce i criteri  e le modalità di gestione delle risorse assegnate  
all’Ufficio  per  lo  sport,  procedendo alla  ricognizione  delle  risorse  finanziarie  complessive  da  
destinare al bando sport e periferie 2020, per un importo complessivo pari ad € 140.000.000,00. 
In attuazione del suddetto decreto, l’Ufficio per lo sport deve procedere alla selezione di interventi 
da finanziare, volti alle seguenti finalità: 
a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, localizzati nelle 
aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 

b) diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali  
esistenti; 

c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività agonistica 
nazionale e internazionale. 

Visto l' “Avviso pubblico Sport e Periferie per la individuazione degli interventi da finanziare nell'ambito del
“Fondo Sport e Periferie”” della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
 
Dato atto:
 che, ai sensi del predetto avviso,  la domanda di contributo deve essere inserita sulla piattaforma 

informatica  consultabile  all’indirizzo  https://bando2020.sporteperiferie.it/  entro  le  ore  10:00  del  
giorno 30 ottobre 2020 a seguito di proroga;

 che ai fini dei punteggi e della posizione in graduatoria è opportuno predisporre la progettazione  
esecutiva  dell'intervento  e,  quindi,  occorre  procedere  anche  alla  redazione  della  Relazione  
Geologica;



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 12 agosto 2020 concernente l'oggetto;  

Vista  la precedente propria determina n. 61 del 21 agosto 2020 di affidamento incarico progettazione
intervento;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all'affidamento dell'incarico 

Dato atto,  quindi,  dei tempi stretti  per progettazione dell'opera e  che occorre procedere con urgenza al
conferimento dell'incarico per la resazione della Relazione Geologica al fine di poter rispettare la tempistica
prevista nel D.M. In oggetto;

Richiamato l'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i. il quale prevede che si può
procedere l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta nonchè l'art. 157 comma 2 del medesimo, come derogati dall'art. 1 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76
“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” il  quale ha elevato la predetta soglia di €
40.000,00 a € 150.000,00;

Visto  l'art.  31,  comma  8  del  D.Lgs.  n.  50  del  18  aprile  2016  che  dispone:  Gli  incarichi  di
progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,  direzione
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento,
vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di
40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). L’affidatario
non  può  avvalersi  del  subappalto,  fatta  eccezione  per  indagini  geologiche,  geotecniche  e  sismiche,
sondaggi,  rilievi,  misurazioni  e picchettazioni,  predisposizione di  elaborati  specialistici  e di  dettaglio,  con
esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta,
comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista. 

Dato atto:

 che per l'incarico di che trattasi si procederà mediante affidamento diretto ai sensi della richiamata 
legislazione tramite mezzi di comunicazione elettronici per le Centrali di Committenze ai sensi  
dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 ed attraverso la piattaforma https://cucsimericrichi.tuttogare.it cui il 
Comune di Sellia aderisce;

Visto il  curriculum  professionale  del  geologo  dott.  Çuca  Lopez,  dal  quale  emergono  la  conoscenza,
l'esperienza,  le capacità professionali e il possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell'attività in
oggetto;

Visto che in data 12 ottobre 2020 con prot. n. 1905, per la redazione della Relazione Geologica, è stata
inserita sulla  predetta piattaforma la richiesta  di  offerta con aggiudicazione al  prezzo più basso relativa
all'incarico per :

 Redazione Relazione Geologica e Sismica relativamente  alla realizzazione dei plinti di fondazioni
delle torri faro e fondazione spalti;

invitando il geologo dott. Luca Scalzo a formulare la propria offerta sull'importo a base d'asta di € 6.000,00;

Visto che entro la data del  18 ottobre 2020 – ore 20:00, termine ultimo per la presentazione delle offerte, è
pervenuta tramite  la piattaforma TUTTO GARE l'offerta di seguito riportata acquisita al prot. n. 1922 del  16
ottobre 2020:

geologo dott. Luca Lopez  -  c.f.  LPZ LCU 81P04 C352Z
Indirizzo: Via  Greco 28   –  Sellia Marina (CZ)
Ribasso offerto: 1,20 % sull'importo posto  a base di gara di € 6.000,00
Importo netto: €  5.580,00 oltre Cassa ed IVA.
 
Dato atto che per il servizio in parola risultano acquisiti I seguenti codici: CUP: C14H20000600001  - CIG:
Z8B2EB9EA6

Ritenuto di dover formalizzare l'incarico al professionista dott. Luca lopez e conseguentemente procedere
con celerità alla redazione della richiesta documentazione;

Dato atto:

https://cucsimericrichi.tuttogare.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 che in relazione a quanto previsto dall’art. 31, comma 11 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. non
è possibile affidare l’incarico in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per:

- carenza di organico di personale tecnico qualificato allo scopo;
- difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;
– difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;

 che l’importo stimato del complesso delle prestazioni professionali per la realizzazione dell'opera è
inferiore ai 75.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo,
ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del nuovo Codice dei Contratti come derogato dall'art. 1
del D.L. n. 76/2020, mediante affidamento diretto;

Richiamato:
 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto,
la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera
a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere  generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Ritenuto congrua l'offerta pervenuta in funzione dell'incarico da svolgere;

Dato atto:
 che la spesa complessiva pari ad € 5.880,00 oltre Cassa ed IVA trova copertura finanziaria nel

quadro economico del redigento progetto da finanziare ai sensi dell'Avviso “Fondo Sport e Periferie”:
Nel  caso  di  mancato  finanziamento  al  proggettista  sarà  dovuto  unicamente  un  rimborso  spese
forfettario ed omnicomprensivo di € 1.000,00 oltre Cassa ed IVA;

 che l’onorario complessivo dell’incarico risulta sotto la soglia di € 150.000,00 fissata dalla normativa
vigente per l’assegnazione diretta degli incarichi professionali di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e
art. 127, comma 2, del D. Lgs. 50/2016,  come derogati dall'art. 1 del D.L. n. 76/2020, mediante
affidamento diretto;

 che con la stipula del relativo contratto d'incarico le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito
all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle norme suddette, sarà causa di
risoluzione del contratto;

Visto il bilancio di previsione esercizio 2019-2021, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 4
aprile 2019 e successive variazioni e considerato che nel redigendo bilancio esercizio 2020, all'intervento
0601103, capitolo 2073 “Manutenzione impianti sportivi” dovrà essere inserita la spesa di cui alla presente
determina;

Visto il disciplinare d’incarico allegato al presente atto, sottoscritto per preventiva accettazione dal geologo
dott. Luca Lopez Michele Curreli, in cui sono indicati i patti e le condizioni relative all’incarico in oggetto;

Visto il decreto Sindacale n. 19 dell'1 novembre 2019, con il quale, è stata conferita al sottoscritto la titolarità
della  posizione  organizzativa,  senza  soluzione  di  continuità,  e,  quindi  le  funzioni  di  responsabile  della
medesima; 

Visto l’art.147-bis, (controllo di regolarità amministrativa e contabile) del Testo unico sull'Ordinamento degli
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267, come inserito dall’art. 3, comma 5,
del  Decreto  Legge  del  10  ottobre  2012,  n°  174,  in  ordine  al  presente  provvedimento,  il  sottoscritto
responsabile  esprime  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa; 

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell’art. 107 del TUEL,
in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel
rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun atto integrativo; 

Valutata  ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto di cui all’art.  6 bis della legge
241/1990, come introdotto dalla legge anticorruzione n.  190/2012, e dal  comma 2 dell’art.42 del  D.Lgs.
50/2016 con l’Operatore Economico individuato; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

Visto  le  "Linee  guida  in  materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti
obbligati", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 giugno 2014; 

Visto  il  Regolamento  Comunale  sull'Organizzazione  degli  Uffici  a  che  prevede  l’esecuzione  dell’attività
programmata di settore attraverso le determinazioni; 

Visto  il  Codice dei Contratti  D. Lgs. n. 50/2016, in particolare l’art.  36, rubricato “Contratti  sotto soglia”,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 19 aprile 2016; 

Vista  la legge 18 agosto 2000, n. 267, ad oggetto: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli  Enti
Locali” e successive modifiche; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia, approvato con delibera del
Consiglio Comunale n° 57 del 28/11/2007; 

DETERMINA

1. la  narrativa  in  premessa  specificata  si  intende  integralmente  riportata  nel  presente  dispositivo
costituendone parte integrante e sostanziale;

2. di procedere  ad aggiudicare l’incarico relativo a:

- Redazione Relazione Geologica e Sismica relativamente  alla realizzazione dei plinti di fondazioni
delle torri faro e fondazione spalti,                   

     dell'intervento “Fondo Sport e Periferie – Lavori ristrutturazione impianti sportivi del Comune di 
     Sellia”, mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, dell’art.  
     36, comma 2, lett. a) e 157, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come derogati dall'art. 1, del 
     D.L. n. 76/2020 a:

geologo dott. Luca Lopez  -  c.f.  LPZ LCU 81P04 C352Z
Indirizzo: Via  Greco 28   –  Sellia Marina (CZ)
Ribasso offerto: 1,20 % sull'importo posto  a base di gara di € 6.000,00
Importo netto: €  5.580,00 oltre Cassa ed IVA.

 

per le seguenti ragioni:
 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
 Specificità della prestazione;
 Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire:    Redazione Relazione Geologica e Sismica  per  realizzazione intervento 

di cui sopra;
b) oggetto del contratto:  Affidamento servizi di cui sopra;
c)   forma del contratto:    Lettera commerciale – Convenzione da sottoscrivere fra le parti
d)   clausole essenziali:    Sono contenute nell'allegata lettera commerciale-convenzione;
e)    scelta contarente:        Affidamento diretto

4. di dare atto che l'importo della prestazione è stato determinato in € 5.880,00  oltre Cassa   ed IVA di
Legge e che tale somma è prevista a carico del Q.E. del progetto medesimo da finanziarsi ai sensi
dell'Avviso “Fondo Sport e Periferie”.  Nel caso di mancato finanziamento al proggettista sarà dovuto
unicamente un rimborso spese forfettario ed omnicomprensivo di € 1.000,00 oltre Cassa ed IVA
(totale € 1.268,80) da imputare all'intervento 0601103, cap. 2073 “Manutenzione impianti sportivi”
appositamente  previste  nel  redigendo  bilancio  esercizio  2020  e  ove  dovrà  essere  assunto  il
corrispondente impegno di spesa;

5. di stabilire che il professionista aggiudicatario del predetto avviso non avranno nulla a che pretendere
(a meno del rimborso spese suddetto) dal Comune di Sellia qualora  l’opera non sia ammessa a
finanziamento;



6. di  precisare  che  non  sarà  riconosciuta  nessuna  pretesa  di  alcun  genere  avanzata  dai  soggetti
richiamati al precedente punto, nei confronti  del   Responsabile del Servizio, del Procedimento e
dell’Amministrazione  Comunale, qualora  l’opera così prevista non sia ammessa a finanziamento;

7. di  subordinare l’efficacia  dell’  affidamento  disposto  all’esito  positivo  della verifica  dei  requisiti  dell’
affidatario ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8. di approvare l'allegato disciplinare di incarico;

9. di stabilire che l'incarico dovrà essere espletato in stretto e costante contatto con il responsabile ufficio
tecnico che fornirà ogni indicazione utile all'assolvimento dell'incarico. Ogni fase successiva sarà
subordinata all'approvazione della fase precedente;

10.di comunicare al  soggetto  affidatario  che,  in  conformità  alle  disposizioni  introdotte  dall'art.  3,  della
Legge 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato, sul
quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché le generalità e il codice fiscale
delle persone delegate ad operare su di esso. Al riguardo, si ricorda che il  numero CIG (codice
identificativo  gara)  da  utilizzare  ed  indicare  in  relazione  a  ciascuna  operazione  di  pagamento
(transazione finanziaria) sarà comunicato successivamente;

11.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

12.di  dare atto,  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto disposto  dall’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento
comporta ulteriori  riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione economico finanziaria o sul  patrimonio
dell’ente  e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

13.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e se ne dispone a pubblicazione ai sensi e per gli
effetti dell’art. 23 del medesimo, sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “amministrazione
trasparente”, nell’apposita partizione destinata ai “provvedimenti”;

14.di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
il  p.e.  Sgro  Domenico  Pietroil  quale curerà  tutti  gli  adempimenti  necessari  per  l’affidamento  e
l’esecuzione del contratto;

          La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo l’apposizione
del visto di regolarità contabile, l’attestazione di copertura finanziaria ed il suo inserimento nella raccolta
generale delle determine.

           La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa
al  servizio  finanziario  per  i  conseguenti  adempimenti  nonché  alla  Giunta  Comunale  per  il  tramite  del
segretario comunale.

II Responsabile del Servizio
Sgro Domenico Pietro



                             
N°             (del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)                   

Il  sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti  gli  atti
d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi:
dal  ….. ottobre 2020

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico www.comune.sellia.cz.it.

Dalla residenza comunale, lì  ….... ottobre 2020
                    Il Responsabile del servizio
                             Sgro Domenico Pietro

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario in relazione al disposto dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151,
comma 4 e 153, comma 5, del T.U. Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e della legge 07 dicembre
2012,  n. 213 

ATTESTA 
la regolarità contabile del provvedimento che precede e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli  stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del seguente impegno contabile: 

 che la relativa spesa è imputata all’intervento 0601103, cap. n. 2073, impegno n. …………………….;

 Sellia,   
Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario

dott.ssa Rosalba Ciampa

http://www.comune.sellia.cz.it/

	N. 78
	DATA
	19 ottobre 2020
	Reg. gen. N.
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	Dato atto:
	DETERMINA

	Check2: Yes
	Check2_2: Yes
	Check2_3: Yes


